نویسنده در فصل مستقلی ذیل انسان‌شناسی امام خمینی به مبانی نظری آزادی می‌پردازد. رفتار با مردم، خودداری از تجاوز به حقوق مردم، مخالفت امام با شکنجه و بدرفتاری با زندانیان، به عنوان مصادیق بارز نادیده گرفتن کرامت افراد بر شمره شده‌اند.

رؤف، عادل

الامام الخميني... الخطاب، الدولة، الوعي. ع. دمشق، المركز العراقي للاعلام والدراسات، ۱۴۲۲ ق/ ۲۰۰۱ م.

بررسی انقلاب اسلامی ایران بر اساس آرا و رفتارهای امام خمینی است. در اثر دستاوردها و کارنامه امام خمینی در دوره انقلاب بررسی و موفقیت این تجربه در آزادی و دموکراسی و کرامت بخشیدن به جامعه ایران تحلیل شده است.

ریغان، زهرا

آثار و مقاصد بعثت نبی اکرم(ص) از دیدگاه حضرت امام خمینی، کارشناسی ارشد. تهران، دانشگاه آزاد اسلامی، ۱۳۷۷.

حضرت زهرا(س)، صراط مستقیم بودن انسان کامل، کرامت، علم، غیرت و صبر حضرت زهرا(س)؛ دعا برای گنهکاران و رضا به قضای الهی. در پایان، اسامی آن حضرت و وجه تسمیه آنها را توضیح داده شده است.

سلیمان، سمیر

الامام الخميني والمشروع الحضاري الاسلامي، ع. بیروت، دار الوسيله، ۱۴۱۳ ق/ ۱۹۹۳ م.

بررسی نقش امام خمینی در تمدن و فرهنگ اسلامی پرداخته و خط مشی تمدنی ایشان را توضیح داده است. تمدن سازی برای انسان های تربیت یافته ای است که از هر جهت آمادگی داشته باشند.

شفیعی مازندرانی، سید محمد

پرتوی از مبانی تربیتی عرفانی امام خمینی، چاپ دوم، قم، دفتر انتشارات اسلامی، ۱۳۷۶.

ازهای، علی اکبر (۱۳۳۱-۱۳۶۰)

انسان از دیدگاه قرآن. تهران، سمپاد، ۱۳۸۰، ص ۳۲.

دیدگاه های قرآن درباره خلافت، سجده ملائکه، تعلیم اسما را بررسی و نتیجه گیری می کند که قرآن مترقی ترین آرا را برای تکریم انسان ها دارد.

اسدآبادی، جمال الدین<sup>۱</sup> (۱۳۱۴-۱۲۵۴ ق/ ۱۸۹۷-۱۸۳۸ م)

«العله الحقیقه لسعادة الانسان»، ع، سلسلة الاعمال المجهولة جمال الدین الافغانی. تحقیق و مقدمه علی شلش، لندن، ریاض الریس للکتب و النشر، ۱۹۸۷ م، ص ۶۱-۵۲.

سعادت به عنوان تعبیر فلسفی کرامت مورد توجه نویسنده قرار گرفته و به علل و عوامل خوشبختی انسان پرداخته و خوشبختی را تحقق کرامت انسان دانسته است.

**مغنیه، محمدجواد**

«اللّه و الانسان». ع. رسالة الاسلام، سال نهم، ش ۴، ص ۳۷۰-۳۶۴.

بررسی رابطه بین خداوند و انسان است. در اسلام، انسان خلیفه خداوند در زمین و نماینده او است. ولی انسانی ارزش دارد و با خداوند مرتبط است که به خداوند نزدیک شده و دارای کرامت باشد.

بین الله و الانسان. ع. بیروت، دارالجواد، ۱۴۰۲ق/ ۱۹۸۲م.

تقرب انسان به خداوند یا دوری اش از او، به عنوان دو خط مشی در این کتاب بررسی شده و انسان با انتخاب راه اول و عمل به فرامین اسلامی، به کمالات و فضایل خواهد رسید بر اثر آن به کرامت دست می یابد.

**مفتون همدانی، میرآقا حسینی کبریایی**

مثنوی انسان کامل فی معرفه الاواخر والاوائل. همدان، چاپ میهن، بی تا، ۱۰۰ ص.

نویسنده با روش ابتکاری دعای کمیل را به نظم فارسی درآورده و ذیل هر بند این دعا، چند بیت شعر فارسی را در توضیح و بیان آن ذکر کرده است.

به نظر نویسنده دعای کمیل گویای دستورها و توصیه ها و نکات و آموزه هایی است که با عمل به آنها به کمال انسانی می رسیم. از این رو، نام این کتاب را مثنوی انسان کامل نام نهاده است.

**المقری، احمد محمدیحی**

تربیة النفس الانسانية فی ظل القرآن الکریم. ع، کارشناسی ارشد، کلیة الشریعة و الدراسات الاسلامیة بجامعة ام القرى (مکه)، ۱۳۹۸ق/ ۱۹۷۸م.

تربیت نفس، دانش و شیوه ای برای تحقق کرامت و امتیازات انسانی در نهاد انسان است. البته بدون تربیت نمی توان به مدارج عالی انسانی و کرامت رسید. از این رو، نویسنده به دقت برنامه ها و تدبیرهای کرامت یابی یا تربیت را توضیح می دهد.

**المودودی، ابوالاعلی (۱۹۰۳-۱۹۷۹م)**

انسان کی حقیقت قرآن کی روشنی مین.

نویسنده پس از بررسی ملاک های کرامت و فضیلت و شناخت عوامل و موانع آن به این نتیجه رسیده که کرامت و فضیلت از مهم ترین مباحث اخلاقی است که در عرصه فردی محبوس نمی شود و به فضاهای جامعه تعمیم می یابد و جایگاه بسیار والایی در انسان شناسی و جامعه شناسی دارد و شناخت ملاکهای آن پاسخ مناسبی است به میل کمال جویی انسان. این ملاک ها مشمول رحمت و لطف بی انتهای خداوندی است که بدون استحقاق انسان، در اختیارش قرار گرفته است.

الاسلامیه در محرم ۱۴۱۴ ق/ ۱۹۹۳ م برگزار شد. بسیاری از مقالات این مجموعه به استعداد ذاتی انسان یا کرامت او بررسی تمدن سازی و فرهنگ سازی می پردازد.

مهرابی، عشرت

«انسان شناسی سهروردی». مجموعه مقالات نخستین کنگره بین المللی سهروردی، ج ۱، زنجان، ستاد کنگره، ۱۳۸۰، ۶۵-۷۶.

بررسی دیدگاه های شیخ اشراق بنیان گذار مشرب و مکتب حکمت اشراقی درباره انسان و انسانیت است.